confessarium approbatum, accedunt aliae rationes; nimirum (2) 

peccatum ancillae meae accusatum erat antea apud legitimum con¬ 

fessarium, proinde, etsi sacrilege accusatum et denuo accusandum, 

tamen cessavit esse peccatum reservatum pro me, atque ego quum 

possem absolvere, absolvendo non incurri censuram; (3) absolvi 

equidem ex bona intentione finiendi sacrilegia ancillae, non absolv 

temere; proin censuram non incurri, neque earn me incursurum 

esse putavi; (4) imo si forte incurrerim censuram, erit alia via eva- 

dendi: post quindecim dies ero septuagenarius, proin possum 

lucrari jubilaeum et a quolibet confessario absolvi ab attentata 

complicis absolutione sine onere recurrendi ad S. Poenitentiariam; 

retineat igitur severus ille confessarius ipse sua onera, quae S. 

Poenitentiaria impositura est. Quibus rationibus alter confessa¬ 

rius, quern post quindecim dies Cajus adit, non assentit; ultimum 

istum modum futurum fuisse viam evadendi, si Cajus turn primum 

esset confessus ; sed quia nunc tota causa jam pendeat apud S. 

Sedem seu Poenitentiariam, inferior confessarius eandem causam 

non amplius posse, ne jubilaei quidem lucrandi gratia, tractare. 

Quis recte judicavit ? 

Respondeo. Ut appareat, quis in quibus recte judicaverit, ex- 

pendendae sunt rationes, quibus Cajus se conatur excusare. 

I. Cajus videtur primum in eo niti, quod ancilla domi possit 

lucrari jubilaeum, ac proin jus habeat eligendi quemlibet confessa¬ 

rium, a quo a peccatis et censuris etiam reservatis absolvi possit. 

Verum haec ratio ipsi nullum jus tribuit suam complicem absol- 

vendi: sacerdos enim complex semper exclusus manet e numero 

eorum, qui pro excipienda confessione jubilaei eligi possint, neque 

unquam approbatus est pro hoc peccato. 

II. Applicat Cajus ad absolutionem ancillae ea, quae S. Al- 

phonsus lib. 6 n. 598 docet de absolutione a peccatis reservatis, 

scilicet reservationem alicujus peccati auferri posse etiam peccato 

non sublato, eamque revera probabiliter auferri per quamlibet etiam 

sacrilegam illius peccati confessionem, quae fiat apud Superiorem 
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-qui reservationem statuerit, vel ejus delegatum. Concludit igitur 

Ojus: Ancilla non ita quidem confessa est, ut peccatum illud 

complicitatis remitteretur, illud tamen accusavit apud competen- 

tem confessarium; ergo abhinc a quolibet, etiam a me ab isto 

peccato potest absolvi. 

Verum in hac re male concludit. Peccatum complicis non est 

pioprie reservatum j non enim subtrahitur ordinariis confessariis, 

ut solus Superior ejusve specialiter delegatus de eo judicet. Nam 

omnes confessarii, excepto solo sacerdote ipso complice, ab illo 

peccato absolvere possunt. Ratio igitur, quam S. Alphonsus 1. c. 

pro opinione ibi allegata affert: “ finis directus et principalis reser- 

vationis est, ut hujusmodi peccata reservata committentes subjici- 

antur judicio Superioris; ergo quum subditus peccatum suum 

Supeiiori defert, et poenitentiam ab eo impositam acceptat, etiamsi 

sacrilege confiteatur, jam obtinetur finis reservationis,” ad nostrum 

casum applicari nullatenus potest; nam finis, cur sacerdoti com- 

plici peccato turpi facultas hoc peccatum absolvendi auferatur, 

est ut servetur honestas atque removeatur a sacro tribunali omne 

periculum turpitudinis. Mansit igitur Cajus privatus jurisdictione 

“in iIlc> peccati et poenitentis genere,” et sub poenae incurrendae 

excommunicationis Romano Pontifici specialiter reservatae pro- 

hibebatur, ne ab hoc peccato suam complicem absolveret. 

III. Piaetenditur a Cajo finis optimus et quodammodo neces- 

sarius finiendi longam seriem sacrilegiorum. 

Ex hac intentione, “ ne quis pereat,” neve poenitens sacrilega 

confessione sibi interitum aeternum paret, Rom. Pontifices indul- 

serunt, ut in articulo mortis, si alius confessarius advocari nequeat, 

etiam complex confessarius absolvat. Quod theologi communiter 

extendunt ad casum, quo timetur ne moribunda persona alteri 

sacerdoti sacrilege confessura sit, atque ad casus articulo mortis 

similes. Ex quo deduci debet, extra casum articuli mortis esse 

casum rarissimum, in quo sacerdoti complici propter periculum 

sacrilegii a poenitente committendi liceat absolvere. Cajus ergo 

debuit ancillam suam potius dirigere ad alium confessarium extra- 

neum, ut ibi ignota conscientiam suam deponeret. Objectivam 

igitur rationem, ex qua Cajus excusetur, nondum est deprehensa. 

Nihilominus si periculum sacrilegii vere urgens erat, Cajus poterat 

1 Lehmkuhl, Theol. mor., II, n. 937 sq. 
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per suum confessarium vel tecto nomine pro se a S. Poenitentiaria 

pctcre facidtatcm, ut sibi ad evitanda complicis sacrilegia semel 

liceret complicem absolvere : quae facultas in tali casu necessitatis 

non absolute denegatur. 

IV. Quod autem Cajus addit, se non temere absolvisse, quum 

habuerit finem bonum : sciri debet, bonum finem non excusari eum 

qui sciens legem violaverit. Imo quod praeterea dicit, se non 

putasse censuram incurrere, ne id quidem certo eum excusat. 

Videri enim debet, quaenam fuerit legis objective existentis igno- 

rantia subjectiva. S. Officium d. 13 Jan. 18922 declaravit: “ab- 

solventes complicem in re turpi cum ignorantia crassa et supina 

hanc excommunicationem incurrere.” Attamen absolute affirmari 

noluerim, Cajum re vera cum mala fide egisse. Quapropter si 

serio interrogatus plane protestatur, se optima fide processisse, 

absolvere se ausurum non fuisse, si excommunicationem suspi- 

catus esset: eum in foro interno haberem pro non-excommunicato. 

V. Quodsi ex iis, quae modo dicta sunt, Cajus haberi potest 

pro non-excommunicato ultima ratio occasionis jubilaei superva- 

canea est; neque plane illicite egisse Cajus est dicendus, quod 

cum quadam restrictione sese a severiore confessario expediverit. 

Conditionatam quidem voluntatem implendi onera a S. Poeniten¬ 

tiaria imponenda habere debuit, ut rite et valide absolutionem 

posset recipere, videlicet sub conditione, quod re vera ad ea 

obligaretur. Alias recipere absolutionem non licuit, specietenus 

recipiens graviter peccasset. Absolutam autem voluntatem obse- 

cundandi dictis confessarii habere non tenebatur, quum suspicare- 

tur, sibi imponi obligationem indebitam. Neque confessarii intentio 

erat, ista Cajo imponere pro poenitentia sacramentali, sed solum 

declarare voluit, quaenam obligatio, suo judicio, Cajo per se 

incumberet. Imo si pro poenitentia sacramentali ea imposuisset, 

Cajus nihilominus earn voluntatem licite concepit, se velle postea 

videre, num forte commutationem ab alio confessario acciperet; 

atque ex sese corruisset, si imposita esset ex falsa suppositione, 

videlicet si postea compertum fuisset, excommunicationem locum 

non habuisse. 
VI. Restat, ut videamus quid juris obtinuerit Cajus ex occa- 

2 Theol. mor., II, n. 936. 
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sione jubilaei, si re ipsa absolutione complicis excommunicationem 
incurrerit. 

Communiter eximi solet crimen attentatae absolutionis com¬ 

plicis a facultatibus, quae occasione jubilaei confessariis tribuuntur. 

Veium Leo XIII in Constitutione Aeterni Pastor is pro iis, qui vi 

hujus Constitutionis jubilaeum bis lucrari possunt, ut prima vice iis 

fas sit eligere sibi confessarium, et ut confessarii sic electi eos 

“ absolvere possint a quibusvis peccatis, etiam Apostolicae Sedis 

speciali forma reservatis, excepto casu haeresis formalis et extemae, 

imposita poenitentia salutari aliisque juxta canonicas sanctiones 

rectaeque disciplinae regulas injungendis.” 

Peccatorum autem absolutio, quam dare possunt confessarii 

electi, sine dubio comprehendit etiam absolutionem a censuris, si 

quae certis peccatis inflictae sunt. Leo XIII in Constitutione supra 

laudata a facultate absolvendi eximit solam haeresim formalem et 

externam e numero peccatorum speciali modo Romano Pontifici 

reservatorum, a quibus vi jubilaei absolutio dari possit. Haeresis 

quidem est una ex gravissimis peccatis, quae cum censura excom- 

municationis speciali modo Romano Pontifici reservata sunt; sed 

sunt complura alia, quae similiter cum censura ita sunt reservata. 

Ouum igitur illud solum haeresis peccatum excipiatur a facultate 

absolvendi, reliqua peccata etiam cum censura reservata in facultate 

absolvendi comprehenduntur; sed sane comprehenduntur ita, ut 

consueto modo fiat absolutio, videlicet ut non fiat absolutio peccati 

ante censurae excommunicationis absolutionem, sed ut absolutio 

ab ista censura possit et debeat praecedere. At, si sola haeresis, 

ut supra, excipitur, non excipitur a facultatibus jubilaei absolutio a 

peccato et censura attentatae absolutionis complicis. Quapropter 

sacerdos senex vel infirmus qui inter eos sit, qui hoc anno sancto 

in patria sua jubilaeum lucrari possint, absolvi potest semel i. e. 

prima vice qua velit jubilaeum lucrari a censura et peccato atten¬ 

tatae absolutionis complicis si istius peccati reus fuerit; neque 

necesse est, ut illud peccatum commissum sit a sacerdote, quum 

jam exsisteret inter eos qui jubilaei lucrandi capaces sint, sed suf- 

ficit, ut inter eos tempore confessionis debeat numerari. 

Quod si ad Cajum in casu nostro applicamus, dicendum est, 

Cajum nondum potuisse absolvi sine onere; sed imponi nunc debet 

onus, ut infra mensem rem vel cum S. Sede componat, vel aliter 
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competenti judici se sistat. Verum post quindecim dies, si turn 

opera pro lucrando jubilaeo praestare paratus est, habebit sernel 

pro judice competenti quemlibet confessarium sibi bene visum . huic 

ergo post quindecim dies se denuo sistere debet, ut a peccato suo et 

a censura definitive liberari possit: confessarii autem electi est per- 

pendere, quaenam pro poenitentia onera patet esse imponenda. 

Aug. Lehmkuhl, S.J. 

Valkenbnrg, Holland. 

AT OBERAMMERGAU. 

HOW I had longed for years to see the Passion Play! The